
Pág 8 La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011

Disposiciones transitorias

www.tramitesconstruccion.go.cr, en donde 

Cláusula obligatoria a incorporar en el Formulario
del contrato de servicios profesionales

de Consultoría (CFIA)

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA
Y LAS MINISTRAS DE COMERCIO EXTERIOR,

DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y COMERCIO

Considerando:

Agropecuarios. Requisitos para la Producción y Comercialización 

Por tanto,
DECRETAN:

Publicación de la Resolución Nº 259 2010
(COMIECO-LIX) de fecha 13 de diciembre

de 2010: Reglamento Técnico Centroamericano
RTCA 65.05.53:10 Insumos Agropecuarios.

Requisitos para la Producción
y Comercialización de Semilla

RESOLUCIÓN Nº 259- 2010 (COMIECO-LIX)
EL CONSEJO DE MINISTROS DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA

CONSIDERANDO:

POR TANTO:



La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011 Pág 9

RESUELVE:

REGLAMENTO TÉCNICO RTCA 65.05.53:10
CENTROAMERICANO

INSUMOS AGROPECUARIOS.
REQUISITOS PARA LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
DE SEMILLA CERTIFICADA DE GRANOS BÁSICOS Y SOYA

CORRESPONDENCIA

Reglamento Técnico Centroamericano, editado por:

INFORME

Por Guatemala

Por El Salvador

Por Nicaragua

Por Honduras

Por Costa Rica

1. OBJETO

2. ÁMBITO DE APLICACIÓN

3. DOCUMENTOS CONSULTADOS

4. DEFINICIONES
4.1 Aislamiento

4.2 Categoría de semillas

4.3 Estándares de campo

4.4 Estándares de laboratorio

Germinación



Pág 10 La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011

Humedad de la semilla

Lote de semilla

Malezas comunes

Malezas nocivas

Materia inerte

Muestra

Otras semillas

Plaga

Plantas fuera de tipo

4.15 

4.16 Semilla de fundación o básica

4.17 Semilla genética o madre

4.18 Semilla pura

4.19 Semilla registrada

4.20 Semilla

4.21 Semillas de otros cultivos

4.22 Variedad

5. SÍMBOLOS Y ABREVIATURA

co Mundial

6. ENTE NACIONAL COMPETENTE

7. ESPECIFÍCACIONES
7.1 Requisitos generales

7.1.1 Aislamiento

Tabla 1. Aislamiento para los campos de producción de semillas

CULTIVO DISTANCIA

ARROZ

FRÍJOL

MAÍZ

SOYA

Tabla 2. Aislamiento para los campos de producción
de semillas de Sorgo Híbrido

Distancia en metros

CLASE Y 
CATEGORÍAS DE 

CULTIVO

SORGO 
DE 

GRANO
SORGO

FORRAJERO
SORGO

ESCOBERO
ZACATE

JOHNSON
ZACATE
SUDÁN

5000 600

5000 500

500 5000

300 300 5000

Tabla 3.  Aislamiento para los campos de producción
de semillas de Sorgo de polinización libre

Distancia en metros

CLASE Y
CATEGORÍAS 
DE CULTIVO

SORGO 
DE

 GRANO
SORGO

FORRAJERO
SORGO

ESCOBERO
ZACATE

JOHNSON
ZACATE
SUDÁN

300 5000

300 5000

500 5000 500

300 300 5000 500



La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011 Pág 11

CLASE Y
CATEGORÍAS 
DE CULTIVO

SORGO 
DE

 GRANO
SORGO

FORRAJERO
SORGO

ESCOBERO
ZACATE

JOHNSON
ZACATE
SUDÁN

300 300 5000 500

5000 300

7.1.2 Estándares de campo y laboratorio para la producción de semilla
Tabla 4. Semilla fundación o básica de arroz

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

Nuevo

Plantas 0

Plantas de otros cultivos
0
0

0

LABORATORIO

0

0
0
0

0

Tabla 5. Semilla registrada de arroz

FACTOR ESTÁNDAR
CAMPO

50
0
0

LABORATORIO

0
0

 

0
* 3

* 

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

333

0

FACTOR ESTÁNDAR

LABORATORIO

0

* 5

* 

Tabla 7. Semilla básica de fríjol

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

0

Plantas de otros cultivos 0

LABORATORIO

0

0

0

 

Tabla 8. Semilla registrada de fríjol

FACTOR ESTÁNDAR
CAMPO

LABORATORIO

0

0

 

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO



Pág 12 La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011

FACTOR ESTÁNDAR

LABORATORIO

0
0

Tabla 10. Estándares de campo: enfermedades de fríjol
(Por planta)

ENFERMEDADES SEMILLA  
FUNDACIÓN

SEMILLA  
REGISTRADA

SEMILLA 
CERTIFICADA

0 0

0

0 0

Mustia hilachosa 0

Tabla 11. Polinización abierta semilla básica o fundación de maíz

FACTOR ESTÁNDAR
CAMPO

Nuevo 

LABORATORIO
0

0
0

 

Tabla 12. Polinización abierta semilla registrada de maíz

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

Nuevo 

LABORATORIO

0

0

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

Nuevo 

FACTOR ESTÁNDAR

LABORATORIO

0

0

Tabla 14. Líneas puras de maíz: Categoría básica o fundación

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

Nuevo 

LABORATORIO

0

0

 

Tabla 15. Cruzas simples de maíz: 
Categoría básica o fundación

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

Nuevo 

  50 

LABORATORIO

0

0

 

NOTA 1.  



La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011 Pág 13

FACTOR ESTÁNDAR

CAMPO

Nuevo 
50 

LABORATORIO

0
0

NOTA 1.

Tabla 17.  Polinización abierta semilla básica o fundación de sorgo

FACTOR ESTÁNDAR
CAMPO

 
Otras variedades

LABORATORIO

0
0
0

 

Tabla 18. Polinización abierta semilla registrada de sorgo

FACTOR ESTANDAR
CAMPO

Otras variedades

LABORATORIO

0
0
0

 

FACTOR ESTANDAR
CAMPO

Otras variedades

LABORATORIO

0
0
0

Tabla 20. Líneas puras de sorgo: Categoría básica o fundación

FACTOR ESTÁNDAR
CAMPO

LABORATORIO

0
0
0

FACTOR ESTANDAR
CAMPO

LABORATORIO

0
0
0

Tabla 22. Líneas puras de sorgo: 

MÁXIMO PERMITIDO EN CUALQUIER INSPECCIÓN DE CAMPO

BÁSICA O FUNDACIÓN
HÍBRIDO

CERTIFICADA

FACTOR
INSPECCIÓN
FLORACIÓN

INSPECCIÓN
FINAL

Plantas de otras variedades

NOTA 1.



Pág 14 La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011

Tabla 23. Semilla de fundación o básica de soya

FACTOR ESTANDAR
CAMPO

LABORATORIO

0
0
0

 

Tabla 24. Semilla registrada de soya

FACTOR ESTÁNDAR
CAMPO

LABORATORIO

0
0
0

 

FACTOR ESTANDAR
CAMPO

LABORATORIO

0
0
0

NOTAS:

7.1.3 Muestreo y análisis de calidad

7.1.3.1 Análisis de calidad

7.1.3.2 

8. ETIQUETADO
8.1

8.2

CATEGORÍA COLOR
Blanco

Registrada

8.3

8.4

8.5

8.6

tratada con sustancia tóxica
9. VIGILANCIA Y VERIFICACIÓN



La Gaceta Nº 117 — Viernes 17 de junio del 2011 Pág 15

10. BIBLIOGRAFÍA

Anexo A
(Normativo)

FORMULARIO 1

SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE LOTES O CAMPOS
PARA LA PRODUCCIÓN DE SEMILLA DENTRO

DEL MARCO DE LA UNIÓN ADUANERA

DATOS PERSONALES

UBICACIÓN GEOGRÁFICA

ORIGEN DE LA SEMILLA A SEMBRAR

SEMILLA A PRODUCIR

ha

FIRMA PRODUCTOR Y/O REPRESENTANTE

Original --------Productor

ANEXO B
(Normativo)

ETIQUETA ARMONIZADA


